dei dotibus segniores, si hominum ingratitude uestro studio non respondeat. Salua uobis erit uestra merces apud deum, qui quo quisque plus laborauit in Euangelio propagando, hoc copiosius resoluet pramiū in futuro saculo. Quamquam nec interea prorsus uestro pramio fraudabimini, in dies magis ditescentes opibus Euangelicis.

Et dicebat: Sic est regnū dei, quemadmodum si homo iactat semen in terram, & dormiat & exurgat nocte & die, & semen germinet & increseat dum nescit ille. Vltro enim terra fructificat, primū herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. Et cum ex se produxerit fructus, statim mittit falcem, quoniam adest messis.

Adiecit dominus & aliam parabolam, qua doceret suos nihil ipsis aliud curandum, nisi ut totis uiribus studerent Euangelio per uniuersum orbē diffundendo, tempus messis olim uenturum, quum ipsi domino uideretur. Sic, inquit, habet se regnum Euangelicum quasi si quis interdū iaceat sementem in terram. Mox ubi semē creditum est aruo, ueluti securus obdormiscit qui iecit. Eoquē dormiente, nihil secius interim semen tacitis incrementis absque cuiusquam opera noctu pariter & interdū prouenit. Iamquē seges enascitur, & assurgit, nimirum uultro properans ad frugem, uī quadam occulta naturæ. Habet autem natura gradus suos, quos citra cultoris operam seruat, posteaquā semel iactum est semen. Primum enim ubi in terra semen computruit, exilit in herbā. Ea prima spes prouētus. Deinde ubi culmus erexit sese, adnascitur spica, sed inanis. Tandem spicæ folliculi plenis tritici granis implentur. Atque hæc secretis profectibus ita procurat natura, ut proficere non sentias, profecisse sentias. Ergo ubi seges maturuit, qui iecit semen statim mittit falcem, ut demetat quod natū est, quoniā intelligit adesse tempus messis. Huius ænigmatis inuolucro dominus recte docuit suos, totius Euangelij exordiū, progressum, & consummationem: quarum primam & postremam partem ipse palam uisibili corpore peracturus esset; medium, hoc est progressum, inuisibili spiritus sancti gratia administraret. Siquidem ipse princeps per uniuersam Iudæam sparsit sementem Euangelicam. Mox eo peracto obdormiuit moriens primum, deinde resurgens in quiete uelut dormiente, ac secretis auctibus increseat, nocte simul & die, hoc est in prosperis pariter & aduersis, per omnem occasionem & promouentium & relictantium. Non enim potest non prouenire quod ille iecit, cuius uoluntati ne mor resistit. Porro cum nihil illum lateat, tamen permittens mundum aduersus euangelium tumultuari, permittens apostolos suos affligi & occidi, uidetur inuisiuius sui uirtute magis etiam nunc operetur omnia in omnibus. Nec rediturus est mundo conspicuus, nisi quum Euangelico negotio ad eam mensuram progressus, ea specie qua ascendit in cælum, separaturus piōs ab impijs, ac piōs ueluti probum frumentum in æternæ quietis horreum reconditurus. Videmus autem, ex quā paruis in itijs exortum est Euangelij regnum, si rem æstimes iuxta mundi speciem. Erat em̄ uelut herba prouenientis Euangelici seminis, quod pharisæi, scribæ, sacerdotes, seniores, præfecti, principes, reges, philosophi, certatim conabantur obruere ne proueniret. His frustra reluctantibus, occupare cepit totum orbem, nec desinet succrescere usque ad consummationem mundi.

donec maturuerit uniuersa seges. Tum mittetur falx ineuitabilis iudicij, quæ succisis omnibus zizania tradat igni, purum ac putum triticum seponat in tutum. Nam & hi uelut adiutores Iesu Christi seminatores sunt, nisi quod faciunt semen non suum, sed ipsis à Christo traditum: id quoniam est cœlestis, non potest opprimi. Habebant & pharisæi semen suum, habebant & philosophi suum. Hæc ne fauente quidem mundo potuerunt succrescere, dum interim cœlestis doctrinæ semen mundo totis suis præsidij oppugnante, indies magis ac magis inualecat. Itaque suo quodam modo seminant & apostoli, in hoc ipsum missi, qui subinde mutantes sedem, tantum hoc agunt, ut quam latissime diffundatur Euangelium. Prouentum ipsis dormientibus donat deus. Id semen in situ gulis etiam Christianis suam habet herbam, suam spicam, suam messem. Cæcumeni rudis est seges. Nuper per baptismum in Christum renati herba est, innocentia uirore lætam spem de se præbens. Vbi iam excelsiores facti adoleuerint Euangelicæ pietatis profectus, spicas habent. Vbi pro suo quisque modo maturuerit, facile succiditur. Falx autem mors est, post quam triticum neque crescit, neque decreuit, neque deterius fit, neque melius. Horreum est uita cœlestis

D Et dicebat: Cui assimilabimus regnum dei? aut cui parabola comparabimus illud? Sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus quæ sunt in terra, & cum natum fuerit ascendit in arborem, & fit maius omnibus oleribus, & facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius aues cœli habitare.

Matth. 13. c
Lucæ. 13. d

Alia parabola dominus Iesus expressit imaginem Euangelici profectus. Quo autem magis redderet attentos auditores, uelut hæsitans cui rei potissimum posset conferre regnum cœlorum, dixit: Cui rei dicemus esse simile regnum cœlorum? aut quam adhibebimus collationem, per quam illius naturam ac uim explicemus his qui nihil sapiunt nisi quod oculis uident? Simile est, inquit, granum sinapis, quod dum seminatur minus est omnibus seminibus olerum quæ seminantur in terra, ut si magnitudinem spectes aut speciem, non expectes alii cuius rei magnæ prouentum. Cæterum ubi fuerit enatum, ac sese semel exuerit è terra, meditatatur arborem, à stirpe durefcens, & late fundens ramos, supra mensuram omnium holerum, adeo ut auibus etiam præbeat umbram ac nidulandi locum. Paruus quidem est sermo fidei. Si credideris in Christum saluaberis, tale est granum sinapis. Nam prædicatio missa super terram dilatata est, & creuit, ita ut uolatilia cœli, hoc est omnes sublimes scientia & sensu, in ipsa habitent. Quot enim sapientes relicta sapientia gentiliu in prædicatione Euangelij quieuerunt? Maxima fuit prædicatio, magnos quoque ramos fecit. Vnus apostolorum Indiam, alius Romam, alius in aliam partem diuisim sunt ut rami dilatati & producti.

Et talibus multis parabolis loquebatur eis uerbum, prout poterant audire: sine parabola autem non loquebatur eis, seorsum autem discipulis differebat omnia.

His atque id genus alijs multis parabolis dominus Iesus rudi populo & cœcilo proponebat imaginem futuri successus Euangelici, sermonem suum ad illorum captum attemperans. Nihil autem illis tunc loquebatur, nisi per inuolucra parabolarum, quod nondum essent nudi sermonis capaces. Etenim si dixisset se breui à Iudæis occidendum, sed mox reuicturum, gloriamque suam per uniuersum orbem sparsurum: sic ut qui tum omnium infimus uidebatur, intelligeret

retur totius mūdi princeps, ut nulli mortalium quantumuis sublimi quies aut tutum receptaculum esset futurum, nisi sub ipsius ramos confugeret, nemo sermonē nec tulisset neq; credidisset. Et tamen expediebat illos hæc ueluti parabola. Apostolis autem secreto colloquio declarabat quis esset arcanus sensus parabolarum omnium quas dixerat. Sine parabola, inquit, nō loquebatur eis. Non quod nullum sermonem turbis apertum faceret, sed quia nullus sermo eius inuenitur, in quo aliquid parabolę non inueniatur.

Et ait illis in illa die, cum sero esset factum: Transeamus contra. Et dimittentes turbam assumunt eum ita ut erat in nauī, & alię naues erāt cum illo. Et facta est procella magna uenti, & fluctus mittebat in nauim, ita ut impleretur nauis. Et erat ipse in puppi sup cervical dormiēs,

Sic ille dies consumptus est. Vbi uero iam appeteret nox, præcipit discipulis suis, ut traiceretur in aduersam ripam. Quoniam inītiū incrementis Euangelij fiducia est erga Christum, & per Christum erga deum, dominus intelligēs nec discipulos suos adhuc rudes & imbecilles fidere ijs quæ docuerat, multis modis hoc agit, ut fiduciam hanc in illis gignat & confirmet. Potissimū autem robusta & immobili fiducia erga Christū est opus, quoties ingruit nox, hoc est tempestas rerū aduersarum. Obtemperant itaq; discipuli, ac dimissa turba quæ conseq; non poterat Iesum ipsa nauī, in qua tamen erat docens, cœperunt in ulteriorem ripam transuehere, comitantibus & alijs aliquot scaphis. Transuegis diligens sciebat multos grauesq; tumultus olim excitandos ab his qui magis hos igitur ut confirmaret suos, doceretq; nullam potestatem quamuis atrocem metuendam esse, ijs qui toto pectore fiduciam habent in domino Iesu, passus est periclitari discipulos usq; ad desperationem. Posteaquam enim iam procul ab nauigassent à terra, subito exorta est uehemens uentorum procella, adeo ut excitatis undis uentorū uis fluctus impelleret in nauim, iamq; periculum esset ne ui aquarum impleta subsideret. Interea Iesus in nauī dormiebat, capite innitēs supposito cervicali. Non erat ille somnus simulatus: uere dormiebat laboribus & uigilijs fatigatus, nimirum corpus humanum gerēs omnibus his affectionibus obnoxium quibus nostra sunt obnoxia. Verum ille non ignorabat quid esset euenturum: nouerat tempestatem exorituram; sciebat apostolos motu territos ipsum excitaturos. Non poterat illos efficacius docere nihil esse metuendum his qui fidunt Iesu. Dormit autem Iesus, ut maius appareat miraculum, quum prius turbati fuissent. Nam si uigilasset Christus, & facta fuisset tempestas, uel nō timuissent, uel non orassent. Proinde permisit eos in metu periculi incidere, quo uirtutem ipsius sentirent manifestius. Quia enim uidebant alijs beneficia dari, sese autem nullo tali frui, periculum erat ne negligentiores: itaq; tempestatē oriri permittit. Porro super cervical dormit, quales habebatur in nauī, nimirum ligneum, non de pluma uel mollius.

& excitant eum, & dicunt illi: Magister, non ad te pertinet quia perimus: Et exurgens comminatus est uento, & dixit mari: Tace, obmutesce. Et cessauit uentus, & facta est tranquillitas magna.

Vellicant discipuli magistrum dormientem, & expergefatto dicunt: Magister, ita ne tu nobis pereuntibus dormis securus? nec tua referre putas si merga

mur? Fiduciam argumentum erat, quod ingruente periculo confugerint ad se-
sum, sed imperfectam fiduciam erat, quod credebant se parum tutos domino dor-
miente. Iesus autem expergefactus, ut ipsa re declararet se dominum esse ele-
mentorum omnium, increpauit uentum, iussitque conuiescere. Deinde loquens
est mari: Sileto, obticescito. Agnouerunt conditoris sui uocem duo nulli ho-
minum obtemperantia elementa. Mox conuiescit uentus, subsidere fluctus,
& facta est tranquillitas.

Et ait illis: Quid timidi estis? necdum habetis fidem? Et timuerunt
timore magno, & dicebant ad alterutrum: Quis putas est iste, quia &
uentus & mare obediunt ei?

Dominus uersus ad suos increpat incredulitatem illorum. Quid, inquit, ita
timetis? Nondum tot conspectis miraculis habetis in me fiduciam? Porro disci-
puli ceterique qui erant in nauis inspecta prodigij nouitate, ut mare mutum es-
simum & indomitum, ut uenti uiolentum item elementum repente ad in-
crepantis uocem conuiescerent, intelligentes rem esse supra conditionem hu-
manam, dicebant inter sese: Quis est hic cui non solum morbi ac demones ob-
temperant, uerum etiam muta elementa obediunt iussis illius? Filius hominis
iuxta cupiditates hominum non habebat in hoc mundo ubi reclinaret caput
suum. Nam & in cruce moriens, cum non haberet in quod reclinaret caput suum,
demisso capite expirauit. Ceterum hic non solum quiescit, uerum etiam in
cal subiecto, & statim oborta est procella, ut sciremus quantum discriminis in-
mineat ecclesiae, quoties in nobis dormit Iesus. Dormit autem, quoties pas-
res delinunt commodis huius mundi, profundo somno consopiti sunt, adeo ut
quantum uis uellicis, quantum uis inclames, non queant expergisci. Quam al-
te dormiunt episcopi, qui uoluptatibus dediti, qui regnandi libidine temulen-
ti, qui nummis congerendis affixi, nec gregis commissi curam ullam agunt, nec
salutis meminerunt, neque tantillum communi periculo commouentur, ut ex-
perrecti secum cogitent: Quid facio demens? Grex domini mihi concreditus est
pascendus. Ac propediem ueniendum erit ad tribunal aeterni iudicis, qui pro
his ouibus quas meae commisit fidei pretiosum sanguinem suum fudit. Quid il-
li responsurus sum? Debebam exemplo uitae inculatae praelucere meis ad salu-
tem aeternam, & perdita uita dux fui ad gehennam. Debebam eos pascere do-
ctrina Evangelica, non pasci, sed deglubui, sed spoliaui, sed mastrauit. Pro patre
tyrannum egi, pro episcopo lupum ac praedonem. Atque interim sursum deora-
sum miscet tempestas omnia. Iesus autem qui uerus est pastor ecclesiarum, dor-
mit, dissimulans ac permittens oboriri procellam: sed ita dormit, ut ad clamorem
suorum protinus expergescat. Vna est nauis in qua Christus uehitur, sed hac
plures habet comites. Vna est ecclesia catholica, rursus multae sunt ecclesiae.
Nulla nauis mergitur quae sequitur Christum, quae uerbum domini simpliciter
amplectitur, & tota fide credit Evangelio, quantum uis iacentur fluctibus, quan-
tum uis periclitentur, incolumes ad portum perueniunt. Sed hoc interim nos
docet tempestas & nox, in nostris uiribus nihil esse nobis praesidij, totam salu-
tis spem in uno Christo sitam esse, si quis illi toto fidat pectore. Frequenter & pri-
uatim in suo cuique pectore tempestates huiusmodi concitat satanas. Sed postquam
posteaquam uigor Evangelici spiritus ueluti consopitus dormit, tum oboritur ueni-
si malarum cupiditatum, animi tranquillitatem perturbant. Periclitatur ipsa mens,
nihil

Episcopi dormi-
entes.

nihil est præsidij in remigio, nihil in uelis, certum exitium urget, nisi precibus ardentibus & improbis excitetur Christus. Si non statim audit in clamatus ne cessat, sed stimula, uellica, donec expergefiat, per hunc ilico redibit tranquillitas.

CAPVT V.

T uenerunt trans fretum maris in regionem Gerasenorum. Et exeunti ei de nauis, statim occurrit de monumentis homo in spiritu immundo, qui domicilium habebat in monumentis, et neque catenis iam quisquam poterat eum ligare: quoniam sæpe compedibus & catenis uinctus, dirupisset catenas, & compedes comminuisset: & nemo poterat eum domare, & semper die & nocte in monumentis & in montibus erat, clamans & concidens se lapidibus.

A

Matth. s. d

Luce s. d

Quemadmodum autem hæc tempesta docuit omnes tumultus Christi præsidio fortiter esse ferendos, quos hic mundus aduersus Euangelium esset exciaturus, & aliquando Christi iussu uertendos in summam tranquillitatem: ita mox successit imago, quæ significaret alicubi fore Barbaras & immanes nationes, quæ doctrinam Euangelicam primum auersarentur ob ingenij feritatem: iam cognitum acciperent. Appulit ergo Iesus sedata procella cum suis comitibus in diuersum littus. Ea regio dicta est Gerasenorum ab urbe celebri Gerasa, quæ est Arabia, contigua monti Galaad, in tribu Manasse, haud procul distita à lacu dicto Tiberiadis. Iam enim dominus Iesus præludit ad efferatam quarundam gentium barbariem, de quibus dubites an hominis uocabulum mereantur. Et tamē nulla tam efferata feritas est, de qua sit desperandum. In hanc igitur regionē, ubi nauis egressus Iesus uenisset, statim occurrit imago, quæ mores & ingenium gentis exprimeret. Prorupit enim ad sensum aduenientis domini, homo quidam obnoxius impurissimo sæuissimoque dæmoni. Is fugitans hominum frequentiam, uitam agebat in desertis locis, latitans in monumentis defunctorum, quæ iuxta uiam erant. Neque quisquam tentabat eum amplius alligare, propterea quod sæpe antea uinctus dirupisset catenas, & compedes comminuisset. Nec ulla uis poterat eum domare, quo minus libere ferretur impotens sui, quocumque raperet dæmon. Itaque solutus, noctes ac dies uagabatur per sepulchra mortuorum, perque montes inuios, uociferans & concidens se lapidibus. Hoc spectaculum si cui uideretur ut est miserabile & horrendum, cogitet quantum miserabilius sit spectaculum sub oculis dei, homo qui præter hominis nomen nihil iam habet hominis, luxu perditus, in scorta furens, in aleam insaniens, temulentia uesanus, rixosus, prædator, pulsator, uiolentus, nullius nec dei nec hominum legibus coercendus, nec pudore nec reuerentia nec metu cohibentus, audens quicquid animo collubatum fuerit, qui exiguo stipendio conductus, ad quoduis bellum, ad iugulandum homines ignotos nihilque commertit prophanaque omnia. Adde his periuria, blasphemias, & incestus, huic hominum generi familiaria crimina, adde prodiones & ueneficia ac magicas artes, & uidebis quanto leuius furebat ille dæmoniacus quam hic perditus. Sed quid? An de huiusmodi desperandum est? Nequaquam, si modo contingat uidere Iesum: is autem fide conspicitur.

Videns autem Iesum à longe, cucurrit & adorauit eum, & clamans

uoce magna dixit: Quid mihi & tibi Iesu fili dei altissimi? A diuro te per deum ne me torqueas, Dicebat enim illi: Exi spiritus immunde ab homine isto.

Quum miser ille ad strepitum hospitii processisset e latebris suis, impetum facturus in eos, quemadmodum consueuerat; mox ut eminus uidit Iesum, ui coelesti attractus, subitoque mutatus accurrit ad illum, & adorauit eum. Moxque daemone per os hominis coepit ingenti uoce clamare: Quid tibi rei mecum est, Iesu fili dei altissimi, obtestor te per deum, ne me torqueas, Etenim Iesu uox illi tormentum erat daemone, quia dixerat: Impure spiritus exi ab homine. Tanta erat daemone malitia, ut grauissimus esset ipsi cruciatus, si iam non liceret cruciare miserum hominem. Sentiebat autem Iesu uocem efficacem & omnipotentem, cui uolens nolens parere cogebatur. Iam mihi confer, an non similis aspectus sit in hominibus qui iam ad extremum malitiae deuenierunt, quibus uoluptati est, alij uel suo etiam malo malefacere, & si coercentur a licentia facinororum, uehementer animo discrucietur. Et cum tam malus esset daemone, audebat tamen appellare Christum dominum filium dei altissimi, ut intelligamus non omnes deo gratos, qui dicunt, Domine Domine, De hoc Matth. 8.

Et interrogabat eum: Quod tibi nomen est? Et dicit ei: Legio mihi nomen est, quia multi sumus. Et deprecabatur eum multum, ne se expelleret extra regionem.

Impurum spiritum dominus interrogat quod habeat nomen. Is responderet: Legio mihi nomen est &c. Agnoscis uocabulum militare, spurcam multitudinis ualeat aduersus potentiam Iesu: tam facile profligat legionem quam multitudinem. Tum dux ille daemone, qui pro omnibus loquebatur, magnopere deprecabatur Iesum, quem agnoscebat uictorem, ne se eijceret ex ea regione. Operuerat enim ipsi sit melius, pro beneficio ducit si liceat illic uiuere ubi plurima sit nocendi occasio. Quasi scelerata militum manus, urgente maiore principis potentia, & a praesidio iubente discedere, roget: Non petimus salarium, tantum liceat nobis uagari per agros, ac nostro periculo latrocinari.

B Erat autem ibi circa montem grex porcorum magnus, pascens in agris. Et deprecabantur eum spiritus, dicentes: Mitte nos in porcos, ut in eos introeamus. Et concessit eis statim Iesus. Et exeuntes spiritus in mundum, introierunt in porcos, & magno impetu grex praecipitatus est in mare, ad duo milia, & suffocati sunt in mari.

Quum ad daemone petitionem non responderet Iesus, Erat in propinquo &c. Agnoscis animal, ueris Iudaeis abominabile, gentibus idololatriae gratissimum. Orant igitur daemones, ut saltem in porcos liceat immigrare, & si non licet, inquit, perdere hominem, quem tu nobis eripis, liceat malitiam nostram aliquo pacto saturare immundi animantis interitu. Id facile permisit eis Iesus, cui non erat curae porcorum salus, sed hominum: docēs uel ob unitis hominis salutem caeterarum rerum quamuis grauem iacturam esse negligendam. Legio uero daemone impurorum relinquens hominem, Christi spiritu purgatum, immigrauit in gregem porcorum, qui mox magno impetu per praecipitatum montis ferebantur in stagnum, ibique suffocati perierunt. Caueant homines,

nes, ne porcorum similes inueniantur: in tales enim animos gaudent immigrare dæmones, in impuros & uentri tantummodo deditos, nulli usui, qui lutulentis tantum actibus delectantur, quibus per cultum idolorum possunt homines dominari. Nam nisi quis porci in morem uixerit, in eum diabolus potestatem non accipit, nisi forte ad probandum, non autem ad perdendum. Orant autem dæmones ingressum in porcos, & permittuntur. Est enim certamen uita hominum, unde & dæmones esse uoluit deus apud homines, ut certantes nobiscum nos probatiores demonstrent. Vnde & sicut non pepercerunt porcis, ita neque hominibus pepercissent, nisi eos diuina uirtus custodiuiisset. Vbi quoque discendum, neque in porcos habere dæmones potestatem, multo minus in homines, nisi permittat deus.

Qui autem pascebant eos, fugerunt, & nunciauerunt in ciuitatem & in agros. Et egressi sunt uidere quid esset factum, & uenerunt ad lessum, & uident illum qui à dæmonio uexabatur, sedentem, uestitum, & sanæ mentis, & timuerunt. Et narrauerunt illis, qui uiderant, qualiter factum esset ei qui dæmonium habuerat, & de porcis.

Subulci cōspecto prodigioso facto, nihil opitulati sunt porcis, sed metu territi fugerunt in uicinam ciuitatem, atque in uillas proximas, & quod uidissent omnibus nunciauerunt. Bonus ille pastor ouium succurrit periclitanti gregi. Cæterum ubi deplorati perditique gregis pastores sunt similes, & internetione perit grex, & pastores nihil aliud quam territi fugiunt. Ad hunc nuntium passim ex urbe atque agris procurrunt, auidi uidendi oculis quod auribus acciperant: nam incredibile uidebatur quod audierant à subulcis. Veniunt igitur ad Iesum, & conspiciunt illum quem omnes nouerant prius à sauiissimo dæmonio fuisse agitatam, ac præ furoris impotentia solitum omnes catenas & compedes dirumpere, uestes dilacerare, seipsum saxi concidere, prætereuntes inquietum, uestitum, & sanæ mentis. Porro qui spectaculo adfuerant, rursus ab initio narrabant illis, qui procurrerant, omnem rei gestæ historiam, de legione eiecta, de porcis demersis in lacum.

Et rogare cœperunt eum ut discederet de finibus eorum. Cumque ascenderet nauim, cœpit illum deprecari qui à dæmonio uexatus fuerat ut esset cum illo, & non admisit eum, sed ait illi: Vade in domum tuam ad tuos, & annūcia illis quanta tibi dominus fecerit, et misertus sit tui.

Cū iam ex re diligenter peruestigata fides esset facta, quod narrabatur non esse uanum, metu percussis cœperunt rogare Iesum, ut ex ipsorum finibus discederet. Gens impia & crassa non nouerat totum Iesum, potentiam uiderat, at non animaduertebat in homine restituto bonitatem, ac magis eorum animos commouebat iactura porcorum quam salus hominis. Metuebant bubus, asinis, & porcis suis, solliciti de uentre, securi de animo. Est tamen aliquod salutis initium, ut cuncti timere dei potentiam. Dominus facto docens, non esse rosas Euangelicæ sermonis obijciendas porcis, reuersus est ad littus, & nauem conscendit. Interea qui fuerat à dæmonio liberatus, uidens authorem suæ sanitatis abire, cœperat illum rogare, ut sibi liceret esse in illius comitatu. Dominus autem maluit illum habere præconem quam comitem, quod id magis expediret multorum salutem. Abi potius, inquit, in domum tuam, & ad cognatos notosque tuos, & apud

illos prædica, quanta beneficia deus in te contulerit, & quomodo misertus sit tui, quum esses omnibus miserabilis, sed ab omnibus deploratus. Ostendens ei quod licet ipse non adsit, nihilominus tamē uirtus sua & uisitatio custodiat eū, insuper ut & alios lucretur, qui ipsum uisuri essent & audituri. Vide autem quod alienus à fastu dominus. Non dixit, Annuncia quæ tibi feci, sed quæ tibi fecit dominus. Sic & tu, quando bonum quid factur us es, ne tibi ipsi sed domino factum tribuas.

Matth. 9. c
Lucæ 8. f

Et abiit, & coepit prædicare in Decapoli quanta sibi fecisset Iesus, & omnes mirabantur. Et cum transcendisset Iesus in nauim rursus transire tum, conuenit turba multa ad eum, & erat circa mare.

Ea regio decem ciuitates complectebatur, unde & Decapolis dicta. Abiit homo, Iesu iussis obtemperans, ac per omnes eas ciuitates prædicabat, & qualis fuisset, & qualis esset beneficio Iesu factus. Porro narratio fidem apud omnes inuenit, quod plerisque illius regionis hominibus antea notus fuisset, & nunc palam præ se ferret integram mentis sanitatem, à Iesu sese consequutum. Non puduit illum pristinae calamitatis, dum illustraret gloriam dei. Audi hæc idolo- latra, scortator, aleator, comessator, profusor, raptor, prædo, incendiarius, bella- tor, uenefice, sicarie, ne spem abijcias, tantum accurre ad Iesum. Noli æstimare multitudinem ac magnitudinem criminum tuorum, tantum cogita Iesum esse qui seruandis hominibus uenerit, qui nutu potest omnia. Vbi te legio damo- num reliquerit, ubi sanæ mentis factus fueris, prædica apud tuos, potissimum dei in te misericordiam. Ne te pudeat uitæ prioris. Faciet & illud ad illustranda- dam dei in te misericordiam, si quam plurimis innotuerit, quam ante fueris abo- minandus. Agnosce & cõfiteri qualis fueris, & quod nunc alius subito factus es, ne tribuas meritis tuis, sed gratuita dei misericordiam, qui miseretur quorum- cunque uult ipse, nulli debitor neque obnoxius. Hoc ueluti femine iactio Ge- rasilenos dominus Iesus rursus transmisit lacum. Subinde mutatus locus facit ad Euangelij profectum, & uarietas miraculorum admonet Euangelicum do- ctorem per omnem occasionem adniti debere, ut quoscunque potest ad salutem pertrahat. Quum igitur redditus esset diuerso littori, rursus eodem confluiti- gens hominum multitudo. Etenim quemadmodum Magnes ferrum ad se tra- hit, ita beneficentia cunctos allicit.

Et uenit quidam de archisynagogis nomine Iairus, & uidens eum procidit ad pedes eius, et deprecabatur eum multum dicens: Quoniam filia mea in extremis est, Veni, impone manum tuam super eam, ut salua sit & uiuat. Et abiit cum illo, & sequebatur eum turba multa, & com- primebant eum.

Quum uersaretur iuxta lacum, adijt quidam illum ex primoribus synago- gæ. Is excitus fama Iesu, cum reliqua multitudine eò uenerat. Erat enim, quod animum illius uehementer urgeret, & in quo Iesu præsentiam desyderaret. Cum igitur uidisset reuectum in littus, gauisus est, & ut sunt humiles, qui quid ualde desyderant, quanquam archisynagogus, hoc est inter superciliosos primas, acci- dit ad pedes Iesu, ac precatus est eum, dicens: Domine, filia mea duodecim an- nos nata, in qua præcipuum senectutis meæ solatium posui, in summo uitæ pe- riculo est, iam animam agens. Veni impone illi manum tuam, ut tuo contactu salua sit & uiuat. Iesus ex huius oratione satis intelligens, quam nondum esset solida.

solida fiducia, qui extremi periculi meminisset, quasi non potuisset & mortuam excitare, qui presentiam ac manus etiam contactum requirat, quasi non posset & absens & nutu sanare quos uellet. Iesus promittit se uenturum, & festinatem sequitur, formam interim exhibens, quam oporteat pastorem omnibus & Graecis & Barbaris, claris & obscuris, pauperibus ac diuitibus, doctis & indoctis expositum esse, ad animae salutem procurandam.

Et mulier quae erat in profluuio sanguinis annis duodecim, & fuerat multa perpeffa à compluribus medicis, & erogauerat omnia sua, nec quicquam profecerat, sed magis deterius habebat: cum audisset de Iesu, uenit in turba retro, & tetigit uestimentum eius: dicebat enim, Quia si uel uestimentum eius tetigero, salua ero. Et statim siccatus est fons sanguinis eius, & sensit corpore quia sanata esset à plaga.

Inter eundem offertur occasio, per quam archisynagogi corrigat imperfectam fiduciam, id est exemplo mulierculae, quae quo minus nouerat ex legis cognitione Christum, hoc excusabilior fuisset diffidentia. Etenim Iesum euntem ad aedes archisynagogi, densissima hominum turba comitabatur, partim quia non poterat diuelli à Iesu, partim quo spectatores fierent rei gerendae, & rogantis nobilitas acuebat spectandi desiderium. Itaque dum quisque uult esse proximum Iesu, afflictabatur à turba premente. In hac erat mulier, quae foedum ac purdendum iuxta & immedicabilem morbum habebat iam annis duodecim, nempe sanguinis profluuium: hoc etiam infelicio, quod dum in medicis magnifice pollicentibus spem salutis constituit, & ab uno frustrata ad alium certiorans confugit, rursus ab hoc ad alium, semperque blanda spe lactatur, omnes facultates suas in eos impederat, & adeo nihil opis attulerat medicorum ars, ut mulier etiam deterius haberet quam si medicis non fuisset usa, qui nihil addiderant profluuio sanguinis paupertatem. Tale nimirum est uulgus profitentium humanam medicinam, sed plerumque fit, ut salus sit non sperare salutem. Posteaquam coepit diffidere medicis, & illi tum demum pronunciaissent nullam esse spem, posteaquam intelligerent nihil esse quod daretur, coepit esse salutis uisidia. Audierat mulier tantum de Iesu, & ilico concepta de illo admirabili fiducia miscet sese confertae multitudini. Sexus pudor & morbi foeditas obstabat quo minus faceret quod fecerat archisynagogus, sed accessit à tergo, atque tantam eluctata per collidentium sese globos hominum, contigit uestem Iesu: tantis enim spem de illo conceperat, ut diceret apud sese, Si liceat uel simbriam uegna mercede uexata, liberabor à morbo. Destituta à medicis, à quibus fuerat manens saltem, repererat alium medicum, qui gratis & subito ferret plenam salutem. Nec se fellit mulierem sua fiducia, simul ut tetigerat uestem domini fonte solitus est emanare. Quin & ipsa sensit toto corpore redisse uigorem, quem habuerat antequam hoc morbo coepisset laborare. Qui luxui, qui uoluptatibus, qui delitijs huius mundi euirati sunt, non aliud confugiant quam ad Iesum. Si fidant philosophis, si legum peritis, si magicis artibus, si ceremonijs pharisaeis, ubi in his & aetatem & ingenij uires consumpserint, nihil aliud quam morbum auxerint, & paupertatem lucrifecerunt, nisi forte leuis est paupertas, etatis et ingenij iactura. Gaudebat mulier hoc beneficium ueluti suffurata à Christo;

quem ut hominem sperabat falli posse, aut si non falleretur, sperabat pro sua bonitate pudori sexus indulturum.

Et statim Iesus in semetipso cognoscens uirtutem quæ exierat de illo, conuersus ad turbam aiebat: Quis tetigit uestimenta mea? Et dicebant ei discipuli sui: Vides turbam comprimentem te, et dicis, Quis me tetigit?

Domini magis consulens gloriæ dei, multorumque saluti, quam unius muliebri pudori, non ignarus se fuisse contactum, neque non sentiens sanitatis beneficium ex eo contactu peruenisse ad mulierem, uersus ad multitudinem à tergo prementem, ait: Quis attigit uestimenta mea? Porro discipuli nihil suspicantes eius quod acciderat, respondent domino: Vides turbam undique prementem te, & rogas, quis te contigerit? Qui legunt Euangelium, contingunt Christum, qui mensam domini celebrant, & sumunt corpus sacrum, contingunt Christum, at non sanantur omnes qui contingunt. Sola mulier quæ cum ingenti fiducia contigerat sanata est. Iesus autem pro suo beneficio nihil aliud præmij flagitat, nisi confessionem malæ, & agnitionem clementiæ diuinæ.

D Et circumspiciebat uidere eam quæ hoc fecerat. Mulier autem timens & tremens, sciens quod factum esset in se, uenit & procidit ante eum, & dixit ei omnem ueritatem. Ille autem dixit ei: Filia, fides tua te saluam fecit, uade in pace, & esto sana à plaga tua.

Quum mulier pudore obticesceret, sperans se posse latere, Iesus circumspiciebat oculos in turbam, quasi noscitare studens mulierem quæ se contigisset. Hic circumspectus erat ciuilitate exigentis accepti beneficii confessionem. Non lebat eam prodere, ne uideretur exprobrare beneficium. Mulier pudore intus non silebat, non ingratiuitatis uitio. Adhibitus est stimulus, qui pudorem intus excuteret, salubrem eliceret confessionem: quid enim non potest intuitus Iesu? Sic intuitus est Petrum, & respuit. Mulier autem sibi conscia qualis uentisset ad Iesum, & quid ab eo beneficii adeptæ esset, non ausa est dissimulare, sed excussa muliebri uerecundia prodijt in conspectum Iesu, timens ac tremens, metuebat enim obiurgationem improbitatis suæ. Accidit ad genua, & rem ut habebat omnibus audientibus enarrabat, nihil dissimulans, nihil fucis obnubilans, de morbo diuturno, de medicorum arte frustrata, de furtiuo uestis contactu, de concepta fiducia. Huiusmodi confessionem amat dominus Iesus, quæ facit, ut & peccator agnoscat seipsum, & sanitatis restituta gloriæ deo tribuat, & multos ad similem fiduciam excitet, admonens ab uno Iesu proficisci gratuitam salutem, nec referre quot aut qualibus uitijs laboraueris, sed quantum de domini uel potentia uel bonitate confisus sis. Si clancularius est morbus animi, tum confitere Iesu, qui non prodit, qui non exprobrat, sed sanatus est, confitere palam: ut quemadmodum exemplo tuo multos ad peccandum pellexeras, ita conuersus multos item excites ad meliorem frugem. Excuties pudus est pudor, qui & deo suam inuidet gloriæ, & proximo salutem. Gaudes excussisse, posteaquam senseris ex humili ad deum confessione, & fide in misericordiam dei per Christum, conscientia maiorem tranquillitatem, uelut a uide ris à domino Iesu quod audiuit mulier. Quid autem audiuit? Filia, tua de me fiducia restituit te sanitati, quam medicorum ars tibi dare non potuit. Abi leuò tranquilloque animo, uolo beneficium hoc tibi perpetuum esse. Vides ne uidebis ne hæc archisynagoge? Tibi enim tuique similibus agitur hæc fabula. Mulier in medicabili morbo laborabat, profecerat in peius, ob insignem de Iesu fiduciam solo

Fidei uirtus.

Confessio

solo uestis contactu sanata est, & tu ceu medicum domum accerfis, iubes imponat manum, & celeritatem exigis?

Adhuc eo loquente ueniunt nunciū ab archisynagogo, dicētes: Quia filia tua mortua est, quid ultra uexas magistrum? Iesus autē audito uerbo quod dicebatur, ait archisynagogo: Noli timere, tantūmodo crede.

Dum mulieri respondet Iesus, superueniunt nunciū ab archisynagogi domo, dicentes: Filia tua defuncta est, quid pergis frustra uexare magistrum? His dictis archisynagogus qui prius ancipitem ac multo metu mixtam spem habebat, ueluti desperans, non audet amplius rogare dominum. Nunciū iubent desperare, dicentes: Quia mortua est. Sic plerique homines solent de his qui in facinorosum aliquod ingens prolapsi sunt, uelut in adulterium, incestum, furtum, aut homicidium per desperationem dicere, Cōclamatū est, nulla salutis spes est: Iesus autem non patitur quenquam in desperationem uenire, nisi qui recusat Iudæorum est desperare, Christianus cui nota est domini bonitas, par eius potestati, nunquam desperat. Collabentem itaque spem archisynagogi blando alloquio subleuat dominus dicendo: Noli metuere, etiam si mortua est, tantūmodo confide. Non refert quantum sit malum puellæ, sed quā firma sit tua fiducia. Hæc locutus uenit ad ædes archisynagogi, ingressus est, sed foris relicta promiscua multitudine, ne discipulis quidem admittis præter Simonem, Petrum, Iacobum, & Ioannem fratrem Iacobi.

Et non admisit quenquam sequi se, nisi Petrum, & Iacobum, & Ioannem fratrem Iacobi. Et ueniunt in domum archisynagogi, & uidit turbam, & flentes, & eiulantes multum. Et ingressus ait illis: Quid turbamini & ploratis? puella non est mortua, sed dormit.

Ingressus his comitibus domum archisynagogi illic comperit ambitiosum funeris strepitum multitudinem cognatorum & cognatarū miserabili lamentatione deplorantem mortem præmaturā puellæ. Solet enim uulgus hominum acerbius ferre mortem iuuenum quā senum, quum nihil sit optabilius quā tum mori quum dulcissimum est uiuere, priusquam animus multis huius uitæ malis contaminatus est. Non enim refert quamdiu uixeris, sed quā bene. Iesus itaque docens non esse deploranda funera inanibus nenijs, compescit tumultum lugentium. Quid, inquit, ita tumultu completis domum & ploratis? puella non est mortua, sed dormit. Nimirum domino dormiebat, qui uerbo poterat expergescere multo facilius quā homo hominem excitat à somno. Et omnino somnus imago quædā est & meditatio mortis. Somnus enim cōsopit animi uires, ac sensum adimit, qui si perpetuus esset, uera mors esset.

Et irridebant eum. Ipse uero eiectis omnibus assumit patrem & matrem puellæ, & qui secum erant, & ingrediuntur ubi puella erat iacens. Et tenēs manum puellæ, ait illi: Talitha cumi, quod est interpretatum: Puella, surge.

Qui astiterāt puellæ morienti, non intelligentes quid sibi uellet hic Iesu sermo, deridebant eum, qui crederet eam adhuc uiuere, quā constabat expirasse. Hos omnes abigit Iesus, qui tumultuoso ploratu sed inani complebant domum, & non solum nihil adferabant salutis extinctæ, uerum etiam & dolorem parentum exacerbabant, & Iesum salutis authorem irridebant. Nihil opus tali turba, ubi peccato mortuus animus ad innocentia uitam est reuocandus. Fe-

cit hoc tum Iesus in ædibus priuatis & alienis. Quid autē faceret si uideret quorundam usque ad insaniam ambitiosa funera? Conducuntur qui sicte plorant, qui cieant eiulatus, qui lanient capillos nonnunquam apposititios, qui percutiunt pectus, qui uulnerent genas, qui uerba iactent plusquam insana ac diffidentia plena. Admouent cadaueri lac, ut proluciant oberrantem animam. Inclamant nomine iterum atque iterum: Redi fili, reuertere fili &c. Obiurgant exanime cadauer: Cur tuos deseruisti? cur nos luctu uoluisti occidere? Nihil tibi deerat ad suauiter uiuendum, non opes, non generis claritas, non honores, non forma, non ætas. O te crudelem, o nos miseros. Iam adde tubas surdo canentes, adde cantores, qui lugubres nenas frustra canant mortuo non sentienti, qui uiuis dolorem non eximant, sed augeant &c. Ne commemorem epulas, & sacra parentalia, superbas sumptuosasque monumentorum structuras, quasi parum ethnicæ ambitionis & luxus in uita, nisi tales se declarent & mortui. Hæc quum ethnicis etiam paulò cordatioribus uideantur insana, quanto longius oportet abesse à Christianorum moribus? qui omnes obdormiscunt potius quam moriuntur, ad tubam angelicam expectaturi in die nouissimo. Ergo ut ad narrationem gradinem redeam, eiectionis his omnibus, Iesus adhibitis utrisque puellæ parentibus, ingressus est conclaue, ubi corpus iacebat exanime; hos enim uoluit esse miraculi testes. Hic dominus arrepta manu puellæ, ait illi, uelut excitaturus à somno Thalita kumi, quod Syrorum lingua sonat: Puella surge. Qui profundo somno premuntur nonnunquam expergefieri non possunt, etiam si semel atque iterum inclames ac uellices, nec statim uigilant excitati, sed diu semisomnes, oscitant, & nisi inopes relabuntur in somnum. Hæc mortua confestim ad uocem uocantis Iesu surrexit et ambulauit, non solum rediuiuata, sed et alacris. Agnouit enim animula, quæ pulsa morbo corpus reliquerat, uocem conditoris sui, & nihil cæcitate reuerfa est in domicilium unde demigrarat.

Et confestim surrexit puella, & ambulabat, erat autem annorum duodecim. Et obstupuerunt stupore magno. Et præcepit illis uehementer ut nemo id sciret: & iussit dare illi manducare.

Quo mors fuerat flebilior ob teneram puellæ ætatem, neque enim mater erat duodecim annis, hoc uberius erat gaudiū de resuscitata. Huius spectaculi nouitas ingenti stupore affecit patrem et matrem puellæ. Iesus autē nec præmium ab illis exigens, nec gratiarum actionem, tantum mandat illis, ut quo certior esset reddita mortuæ uita, darent illi cibum; nam edere non solum uitæ ueritatem prosperæ ualeitudinis indicium est. Præcipit & illud, ne quod paucis testibus ac priuatim gestum esset, efferrēt in uulgus; siue quod malebat id quod acceperat, per alios quos eiecerat euulgari quam per archisynagogum, qui maiore re inuidia sed minore fide præco fuisset dominici beneficii; siue quod præcipiens sileri, quod sciebat eos non tacituros, nos docere uoluit in omnibus beneficiis fugiendam esse gloriam humanam. Dominus autem Iesus, quum à Gerazæ inuida synagoga conata est obruere gloriam domini Iesu, quæ post etiam caelis apostolis denunciauit, ne nominis Iesu facerent mentionem. Verum nihil prope fecit horum inuidia: quo magis illi contenderunt salutiferum Iesu nomen opprimere, hoc latius prædicatur inter gentes. Silent sacerdotes, reclamant pharisæi, conuittantur scribæ, deridet Herodes; sed laudant idololatras, raptores, inces.

inceſti, adulteri, per Euangelij gratiam à priſtinis uitijſ uelut à ſauiffimis dæ-
monijſ ſubito liberati.

CAPVT VI.

ET egreſſus inde, abiit in patriam ſuam, & ſequebantur eum diſ-
cipuli ſui.

Quocunq; locorum quacunq; ocaſione ſeſe confert aut recipit
dominus Ieſus, ubiq; ſui ſimilis eſt, ſalutem adfert, ut interim comites
diſcipulos admoneat, nuſquã eſſe ceſſandum ab Euangelico negotio, ſed ſem-
per hoc per omnem ocaſionem agendum, ut ex malis reddamus bonos, ex bo-
nis meliores, ſiue domi cõtingat uiuere ſiue peregre, ſiue in publico ſiue in pri-
uato. Quum & in nauibus & in uehiculis, in familiaribus colloquijs, in conui-
uijs deniq; et in iocis ac luſibus, qui uere præditus eſt Euangelica bonitate, ſem-
per aliquos dimittit meliores. Ieſus igitur qui Geraſenos adire tẽtarat, ne uide-
retur in alienos propenſior q̃ in ſuos, relictis locis lacu uicinis recipit ſe in pa-
triam ſuam: nam hunc nominis honorem promeruit Nazareth, quod illic do-
minus fuerit enutritus, diuq; uerſatus. Comitati ſunt illum diſcipuli, iam aſſe-
ctatores perpetui.

Et factõ ſabbato cõepit in ſynagoga docere: & multi audientes ad-
mirabantur in doctrina eius, dicentes: Vnde huic hæc omnia: & quæ
eſt ſapientia quæ data eſt illi, & uirtutes tales quæ per manus eius effici-
untur: Nonne hic eſt faber filius Mariæ, frater Iacobi & Ioseph & Iudæ
& Simonis: Nonne & ſorores eius hic nobiſcum ſunt? Et ſcandaliza-
bantur in illo.

Cum adueniſſet dies ſabbati, quo ex laudatiſſimo more Iudæi conſueuerũt
conuenire, non ut ineptis ſpectaculis, aut inanibus fabulis, aut prophanis luſi-
bus, aut ſuperuacaneis cantuunculis ſacrum tempus fallerẽt, hoc eſt perderẽt,
ſed religioſa confabulatione legem domini uel diſcerent uel docerent. Ingreſ-
ſus eſt Ieſus, exemplum hoc ſuis commendaturus, ut omnes intelligerẽt, quã
indecorum nobis eſſet futurum, quum Iudæis tanto ſtudio fuerit, carnalem le-
gem non perpetuo duraturum, & à Moſe proditam perdiſcere, ſi non pari uel at-
tentiore cura philoſophiam Euangelicam ab ipſo dei filio traditam ſtudeamus
cognoscere. Quum igitur doceret in ſynagoga Ieſus, apud multos hoc ipſum
elevauit eius autoritatem, quod iuxta carnem notus eſſet. Nouerant tenues
parentes, & humilem domum, unde prodierat: de patre cõeleſti, deq; domo æ-
terna, unde noſtra cauſa descenderat, ne per ſomnium quidẽ aliquid ſuſpica-
bantur. Nouerant artem paternam, qua Ioseph familiam alebat, quam primis
annis & ipſe Ieſus exercuerat. Erat autẽ faber lignarius, opificio uidelicet con-
gruente ei per quem pater cõeleſtis mundum hunc uniuerſum fuerat olim fa-
bricatus. Per fabrum cõditum eſt genus humanum, per fabrum decuit & reſti-
tutum. Proinde quibus notus erat dominus Ieſus, qui uſq; ad annum ferme trige-
ſimum uixerat apud ſuos, nihil præ ſe ferens phariſaicæ doctrinæ, cum audie-
rent eum magna cum autoritate docentem, quæ nunquam audierant à doctis-
ſimis phariſæis, uehementer admirati ſunt, dicentes inter ſe: Vnde hic ſubito fa-
ctus eſt alius? unde huic hæc omnia? Et quod eſt hoc nouum ſapientiæ genus
quæ data eſt illi: & unde tam præſens uis in ædendis miraculis, quantam nec in
ullo prophetarum audiuiſmus fuiſſe? Quum paucis menſibus abſuerit, quomo-
E

Matth. 13. 2

Luce 4. c

Ioan. 4. f

do repente mutatus nobis redijt? An non hic est Iesus ille faber, & fabri Ioseph Mariæq; tenuis & humilis mulierculæ filius? Nonne & hunc nouimus, & totâ illius cognationem? An non hic apud nos uiuunt illi proxima cognatione iuncti fratres & sorores? Itaq; subinuidebant Iesu, nuper humili cognito nunc repente sublimi. Siquidem scandalo fuit illis nimium nota carnalis imbecillitas. Quanquam autem non ignoraret se contemptû iri apud suos, ascendit tamen in patriam, & reprehendebat inuidiam illorum mentem. Oportebat sane magis gloriari eos de domino, qui suâ patriam ita ornaret doctrina & miraculis. Tam autē atrox est malum inuidia, quæ semper obscurat bona, producit humilia.

Et dicebat illis Iesus: Quia non est propheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo sua, & in cognatione sua. Et non poterat ibi uirtutem ullâ facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit: & mirabatur propter incredulitatem illorum,

Quum huiusmodi gentilium suorum scandalû dominus intellexisset, ait: Nusquam propheta cõtemprior est, quàm in patria sua, & inter affines suos ac domesticos. Male conuenit spirituali negotio cum carnis affectibus. Nec omnino decet prophetam uere Euangelicum qui docet huius mundi contemptum, qui promittit gaudia cœlestis patriæ, qui docet renascendû esse per baptismum in Christo Iesu, qui docet mortificanda membra quæ sunt super terram, ut spiritu uiuamus in cœlis, hic nosse patriam, domum, notos, aut cognatos, aut amicos. Nec mirum si terreni ciues non agnoscunt alterius patriæ iam factum municipem. Itaq; Iesus quum esset omnipotens, & cuperet seruire quàm plurimos, non potuit illic apud suos ædere multa miracula, nimirum obstante notorum & cognatorû incredulitate. Quum enim apud alios genus omne morborum à plurimis facile profligasset, dæmonia eiecisset, leprosos sanasset, hic patiens eos dumtaxat ægros restituit, idq; manibus impositis. Iesus igitur uelut admirans suorum tantam incredulitatem, discessit illinc, obambulans per uicos undiq; uicinos, ubiq; spargens semen Euangelicum. Hoc quod sui ciues repulerant, id gentes uicinæ auide suscipiebant. Parcit autem eis non faciendogna, ne illis cederent ad maiorem damnationem. Sed & in uirtutum operacionibus opus est eius qui facit uirtute, & eius qui suscipit fide. Quia autem hic defuit alterum, quippe sanandorum fides, ideo non potuit Iesus illic signâ facere, &

B & circumibat castella in circumitu, docens. Et uocauit duodecim discipulorum, & cepit eos mittere binos, & dabat illis potestatem spirituum immundorum.

Matth. 10. 4
Luce 9. 4

Hoc facto submonebantur discipuli, ne in Euangelico negotio fiderent affectibus humanis. Nam quod Iesu uenit usu in patria ipsius, hoc illis erat euenturum in Iudæa. Sed eò se conferrent ubicunq; uiderent spem copiosi prouentus. Illic autē est fructus uberrimus Euangelicæ prædicationis, ubicunq; prouentus est credulitas. Ea nec est inter cognatos, nec inter pharisæos, nec apud reges. Contemnunt cognati, pharisæi inuident, reges irident stultitiam crucis. Iam autē tempus erat, ut apostoli quos Euangelicæ functioni destinaret, tamquam aliquandiu assidui comites fuerant Iesu, præluderent suo muneri, duciq; suocimen aliquod darent industriæ fideiq; suæ. Accersit igitur ad se duodecim discipulos quos ad hoc munus ut præstantissimos selegerat, simulq; collectos suos eodem instruit sermone, ne quid inter sese discreparent, ab eodem præcepto missi, & iisdem mandatis astricti. Quoq; maior esset fructus, emisit illos binos, &

per iugum admonens nos fraternæ charitatis, sine qua nullus est Euangelij fructus, ac ueluti præfectis quibusdam, suam cuiq; pari prouintiam designabat: nam id expediebat propagando regno Euangelico. Emisit autem inermes ac nudos, ne quid hic in cœlesti negotio sibi uindicarent mundana præsidia. Porro ne leuis esset piscatorum & idiotarum autoritas, addidit illis quod huius mundi monarchæ suis legatis ac præfectis dare non possunt. Tradidit enim illis potestatem tollendi morbos, eijciendi dæmones. Quid simile potest Cæsar? Vim auri, copias, secures, machinas dare potest, quibus abūdat ipse: cæterum nullus Cæsaris præfectus tantam habet potentiam, ut uel oculis lippis inuocato Cæsaris nomine mederi queat. Et hanc ipsam potestatem sic impartijt suis, ut ea gratis opitularentur omnibus quibus esset opus.

Et præcepit eis ne quid tollerent in uia nisi uirgam tantum, non pereram, non panem, neq; in zona æs, sed calceatos sandalijs, & ne induerentur duabus tunicis.

Quo forent expeditiores ad munus quod strenuum minimeq; cessantem aut armorū secum flagitat, præcepit eis, ne quid impedimentorum commeatus ram reponendo afferrent in hac profectioe præter uirgam tantum, non peram potest, neq; zonas ære onustas, neq; tibias munitæ ocreis, sed dumtaxat sandalijs plantas pedum aduersus saxorum aut ueprium iniuriam defenderent, simpliciq; ueste contenti essent. Hæc instructio Iesu eò tendebat, ut rudibus ad huc discipulis crassa quadam ratione inculcaret, eum qui suscipit functionem Euangelicam, oportere uacuum et expeditum esse ab omni sollicitudine rerum corporalium, ne quid interueniat quod profectum doctrinæ cœlestis remoueat. Vt negotium erat longe diuersum à negotijs huius mūdi, ita legationis est noua species. Accipiunt doctrinæ formam, ne quid audeant docere quod à præceptore traditum non esset. Habebant hoc cum humanis legationibus commune, in quibus capitale est præterire præscriptum mandatorum. Ab uno mittuntur omnes pari potestate, ne qua nasceretur inter eos æmulatio. Binī mittuntur, ut fraternæ concordia meminiissent, & frater fratrem subleuaret. Ad diuersa mittuntur loca, quo latius pateret Euangelij fructus. Additur potestas medendi morbis, sed in nomine Iesu: ut quemadmodum alienam doctrinam susceperant bona fide dispensandam, ita scirent esse domini uirritem, nō ipsorum quæ ne morbos propellerent. Vt uerū ne peram circumferrēt, ne panem, ne pecuniam, ne binas tunicas, ut tota fiducia penderent à promissione præceptoris sui, huius præsidio considerent se tutos fore aduersus omnem uolentiam aduersario corporis necessitatem attineret. Porro cum uoluptati nihil sit satis, necessitati naturæ minimo satisfit. Nec enim dominus hoc animo loquutus est ista, quasi fas non esset unquam futurum, eos qui tractant rem Euangelicam aliquid necessariæ sarcinulæ aut pecuniæ secum ferre, quum id non uereantur & hodie apostoli facere: imò fortassis plus laudis mereatur, si quis suo sumptu doceret Euangelij. Sed hoc genus hyperboles uoluit suis crassis adhuc & rudibus pernitus eximere, sollicitudinem earum rerum quæ solent remorari animum cœlesti quippiam molientem. Alioqui sciebat illis in mentem uenturum: Mittis nos ad regiones ignotas, exponis nos nudos & inermes uarijs periculis, sed quis pascet si fames? quis defendet, si qua uis? quis uestiet, si rigor inciderit? Vis nos

docere gratis, & uis sanare gratis. At multis rebus eget qui uiuit peregre. Hac sollicitudinem anxiam ac sordidam, quoniam plerumque ex diffidentia nascitur, Iesus studuit ex animis suorū euellere, ut talis negotij magnitudine indignam. Porro sermonis tropus ad hoc ualet, ut altius infideat animis rudibus quod traditur. Neque enim peccaret, si doctor Euangelicus apud Getas uteretur calceis, aut duabus tunicis, aut si ad Libycas harenas, aut inhospitalem gentem profecturus, commeatus atque etiam pecuniæ nonnihil secum ferret. Sed quicquid remoratur Euangelij profectum, reiiciendum est. Iam mihi cogita, quanta sarcina grauati proficiscantur ad Euangelicum negotium, qui regales opes circumferunt, qui dignitates, qui uoluptates huius mundi, qui uindicandi libidinem si quid occurrat molesti secum portant. In animo sarcina potius est quam in pedibus uel uestibus. Has omnes sarcinas qui non abiecerit, non est idoneus legatus Iesu Christi. Idem tropus est in his quæ permittit; permittit enim uirgā & sandalium. Leuissimum enim calciamenti genus est sandalium, & pedes defendit ab iniuria, ut non impediatur celeritas. Idem itaque monet, qui permittit sandalia & qui uetat uti calceis; prohibet enim cessationem, & hortatur ad celeritatem. Rursum idem monet, qui permittit uirgam, & qui adimit baculum. Etenim uirga subleuat ambulante, nec remoratur iter, sed promouet. Baculus autem ut onerat, ita aduersus uim gestari solet. Itaque qui concedit uirgam, ac præ præsidio securum esse aduersus malorum insultus quam præsidio Christi. Uirga uia- tori conuenit, baculus pugnaci.

Acto. 13. 2

Et dicebat eis: Quocumque introieritis in domum, illic manete donec exeatis inde: & quicumque non receperit uos, nec audierint, exeuntes inde, excutite puluerem de pedibus uestris in testimonium illis.

Qui tractat rem Euangelicam semper progredi debet ad perfectiora, ab ulciscendi studio debet quam longissime abesse. Hac igitur sollicitudine reuulsa ex animis apostolorum, pergit illis monstrare rationem qua futurum esset ut nihil esset necesse talium rerum cura torqueri. Ne sitis, inquit, solliciti neque de diuersorio neque de cibo. Sed ingressi uicum uel ciuitatem, quæcumque domus Euangelij profectu uisum fuerit inde decedere. Pauci & paruo contenti, non eritis cuiquam graues hospites. Vix fieri poterit, ut usquam sit tam deplorata ciuitas, in qua nullus reperiatur, qui tales hospites non sit cupide recepturus, quum sint qui medicum magno conducant, & longinquo accersant. Quod si domus aut ciuitas contigerit tam ingrata, ut uos ultrò deferentes coeleste munus, quum sanentur & corpora & animi, non recipiant, nolite ob paucorum duriciem desistere à suscepto negotio, sed ad tempus relicta ea ciuitate pergite ad alias, uerum exprobrata prius sua dementia istis qui uos noluerant recipere. Exeuntes enim in plateas, excutite puluerem pedibus uestris hærentem, ut meminerint & intelligant, uenisse qui gratis salutem obtulissent, nunciumque multo omnium latissimum, nec tantum bonum ullo præmio pensari posse, nec inuito cuiquam aut fastidioso mercem tam pretiosam obtudendam esse: sibi imputent exitium suum, qui perire maluerint quum licuerit sanari. Vos nihil aliud uenatos esse apud illos, nisi salutem proximorum, ut ne pulueris quidem iactura uolueritis illos afficere. Hac superbia decet meos legatos aduersus contumaces & fastidiosos. Vnum autem illud illis abeuntes uel nolentibus ingerite, dicentes: Scitote iam

iam adesse regnum dei, siue recipitis siue non recipitis: si recipitis, uestro bono uenit, si non recipitis, magno uestro malo tamen uenturum est.

Et exeuntes prædicabant ut pœnitentiam agerent: & demonia multa eijciebant, & ungebant oleo multos ægros, & sanabantur.

Hoc uaticinio instructi legati Iesu reliquerunt dominum suum, ac sicut erant iussi prouocabant omnes ad pœnitentiam uitæ superioris: iam enim adesse regnum dei, quod per fidem Euangelicam adferret omnibus perfectam iustitiam. Nam id Euangelicæ prædicationis & caput est & initium, credere quod audis uerbum dei, & fidere promissis. His atq; huiusmodi multis sermonibus quum diligenter instruxisset suos dominus Iesus, prouecti sunt duodecim regni cœlorum proceres, & successit res: denunciabant omnibus ut pœnitentiam agerent ante actorum malorum, neq; quisquam fideret suis factis, sed tantum promissis Euangelicis. Et inuenerunt qui prædicationem pronis acciperent auribus: nec defuit miraculorum parata uis, quæ fidem conciliaret dictis hominum, quamlibet humilium & ignotorum. Ungebant oleo ægros, & sanabantur. Iubebant in nomine Iesu exire spiritus noxios, & exibant. Non erat illud oleum pharmaceuticum: quis enim eodem pharmaco medetur morbis omnibus: sed sacramentum, gratiæ per unctum nostrum Iesum erat inungendum animis, mox à morbis uitiorum sanandis. Ita nec magorum erant preces, quibus exigebant dæmones, sed uerba erant Euangelica fide efficacia. Nimirum hæc erat uis regni cœlestis. Quid humiliter quid contemptius apostolis? Sed quo minus erat illis roboris, hoc magis liquebat uirtutis esse diuinæ quod agebatur. Nec opes habebant nec literas, nec magistratum nec satellitium, nec generis claritatem nec famam nec auctoritatem. Nihil habebant nisi simplicem fiduciam erga nondum satis cognitum Iesum.

Et audiuit rex Herodes (manifestum enim factum est nomen eius) & dicebat: Quia Ioannes Baptista surrexit à mortuis: & propterea uirtutes operantur in illo. Alij autem dicebant: Quia Elias est. Alij uero dicebant: Quia propheta est, quasi unus ex prophetis.

His rebus indies magis ac magis inclariscebant fama Iesu, adeo ut nomen eius innotesceret etiam Herodi regi. Iesus enim serius innotescit regibus, quibus oportuit maxime, nec ullis infelicis. Quonia autem Iesu miracula tam essent crebra tamq; euidentia, ut nemo posset causari commentitia, tam salutiferas sententias proferrent de domino, tandem & suam deprompsit Herodes. Ioannes, inquit, surrexit à mortuis, & ob hoc nunc pollet ædendis miraculis. Rursus alij sumpta coniectura ex uaticinio Malachiæ, dicebant Iesum esse Eliam, cuius reditus promittitur ante diem domini magnum et horribilem. Erant qui negarent eum esse Eliam, cuius apud Iudæos summa erat auctoritas, sed unum quempiam ex mediocribus prophetis qui reuixisset.

Quo audito Herodes ait: Quem ego decollauit Ioannem, hic à mortuis reuixit.

Illorum sententijs auditis Herodes perstitit in sua, dicens: Imò hic est ipse Ioannes, quem ego decollauit, is reuixit, ac iam diuus factus operatur humanis uirtutibus superiora. Nullus erat horum qui non crederet reuiuiscere corpora. Et hodie tamen multi sunt, qui negant reuixisse Christum. Atq; hic ut intelligas

Matt. 14.4

Lucæ 9.4

C Matt. 14.4

Lucæ 3.4

quàm sint impiorum præpostera iudicia, Ioannē qui nullis miraculis inclaruerat, credunt retrixisse. Quinetiam regum impiorum stoliditatem consideranda, fatetur Herodes Ioannem reuixisse, fatetur illum nunc demū plus ualere quàm ualuerat uiuus, & tamen propemodum iactat quod illum occiderit, paratus illum & rursus occidere, si licuisset. Tanti facinoris occasionem audire est operæpretium.

Ipse enim Herodes misit ac tenuit Ioannem, & uinxit eum in carcerem propter Herodiadem uxorem Philippi fratris sui, quia duxerat eam. Dicebat enim Ioannes Herodi: Nō licet tibi habere uxorem fratris tui. Herodias autem insidiabatur illi, & uolebat eum occidere, nec poterat.

Herodes incestæ mulieris instinctu iussit apprehendi Ioannem, ac detruendi in uincula, non ob ullum crimen, sed propter Herodiadem Arete regis filiam, quæ cum prius esset locata Philippo Tetrarchæ Itureæ & Trachonitidis, orta simultate abduxit à genero, cui iam pepererat filiam, & huic Herodi fratri Philippi sed inimico matrimonio iunxit. Ioannes autem quo magis Eliam referret qui magna libertate reprehendit Achab & Iezabelam, non tulit incestum coniugium, dixitq; regi: Non est fas te domi habere coniugem fratris tui, nec sterilis, uel adhuc supersutis. Herodias autem quæ iam exciderat à priori matrimonio, metuens ne Ioannis opera ab hoc quoq; excluderetur, insidiabatur ei, captans occasionem occidendi eum, nec succedebat.

Herodes autem metuebat Ioannem, sciens eum uirum iustum et sanctum, & custodiebat eum, & audito eo multa faciebat, & libenter eum audiebat.

Herodes tametsi non amabat ex animo Ioannem, tamen uerebatur & metuebat eum. Ea uis est ueræ uirtutis, ut etiam regibus sit formidabilis. Sciebat enim illum uirum iustum & sanctum, & obseruabat eum, multisq; in rebus illius consilio obtemperabat, ac libenter eum audiebat. Hæc obstant quo minus impia mulier posset Ioannem extinguere. Aderat malus animus, sed deerat occasio, quæ tantum deest malis ut ledāt, quum iam apud deum impleta est malignitas ad pœnam.

Et cum dies oportunus accidisset, Herodes natalis suæ cenam fecit principibus & tribunis & primis Galilææ. Cumq; introisset filia ipsius Herodiadis, & saltasset, & placuisset Herodi simulq; recumbentibus, rex ait puellæ: Pete à me quod uis, & dabo tibi, et iurauit illi, Quia quicquid petieris dabo tibi, licet dimidium regni mei.